

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA DA PRAÇA OLÍMPIO RABELO DE MORAIS				242.019,31	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				17.312,90	7,15
01.01.001	Locação topográfica com nivelamento de seções transversais de serviços de terraplenagem, inclusive conferências	m	624,86	5,64	3.524,21	1,46
01.01.002	Remoção e reposição de meio-fio	m	323,87	17,32	5.609,43	2,32
01.01.003	Locação de serviços de pavimentação	m2	4.150,53	1,75	7.263,43	2,99
01.01.004	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	915,83	915,83	0,38
01.02	PAVIMENTAÇÃO				125.660,68	51,92
01.02.001	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	3.011,72	24,76	74.570,19	30,82
01.02.002	Acabamento de superfície de piso de concreto com estampamento, padrão tech - stone ou similar	m2	896,73	22,02	19.745,99	8,16
01.02.003	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, armado, fck=25mpa, estampado, colorido, tipo tech - stone ou similar, e = 10cm, tela simples soldada q61, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10 a 40mm	m²	31,24	181,25	5.662,25	2,34
01.02.004	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	7,00	412,79	2.889,53	1,19
01.02.005	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	896,73	8,29	7.433,89	3,07
01.02.006	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida. af 05/2021	m	19,05	4,82	91,82	0,04
01.02.007	Grama batatais em placas, fornecimento e plantio	m2	446,31	17,97	8.020,19	3,31
01.02.008	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	69,07	104,92	7.246,82	2,99
01.03	ILUMINAÇÃO PÚBLICA				59.079,81	24,41
01.03.001	Poste auxiliar p/entrada energia, trifasico, em ferro galvanizado d=3" e h=6,0m, completo	un	24,00	1.558,11	37.394,64	15,45
01.03.002	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	5,00	134,93	674,65	0,28
01.03.003	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio fundido pintado, difusor em vidro frisado temperado, ref. EX02-S, da Lumicenter ou simiular (tipo tartaruga)	un	84,00	141,20	11.860,80	4,90
01.03.004	Assentamento de poste de concreto com comprimento nominal de 20 m, carga nominal maior que 1000, engastamento simples com 2,6 m de solo (não inclui fornecimento). af 11/2019	un	1,00	1.255,54	1.255,54	0,52
01.03.005	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m	un	5,00	535,94	2.679,70	1,11
01.03.006	Ponto de iluminação e tomada, residencial, incluindo interruptor simples e tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). af 01/2016	un	24,00	217,27	5.214,48	2,15
01.04	MOBILIÁRIO URBANO E VEGETAÇÕES				33.651,83	13,92
01.04.001	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	67,00	214,06	14.342,02	5,93
01.04.002		un	13,00	106,66	1.386,58	0,57

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.003	Muda de árvore ornamental, oiti/aroeira salsa/angico/ipe/jacaranda ou equivalente da região, h= *2* m	un	4,00	36,61	146,44	0,18
01.04.004	Planta - Pau-ferro (caesalpinia ferrea) h=1,00m	un	5,00	86,91	434,55	0,18
01.04.005	Planta - Sibipiruna (caesalpinia peltophoroides), fornecimento e plantio	un	6,00	123,11	738,66	0,31
01.04.006	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (jasmin manga)	un	1,00	981,43	981,43	0,41
01.04.007	Fornecimento e plantio de palmeira rabo de peixe, h=3m	un	5,00	336,99	1.684,95	0,70
01.04.008	Plantio de palmeira com altura de muda menor ou igual a 2,00 m. af_05/2018	un	3,00	520,49	1.561,47	0,65
01.04.009	Planta - Palmeira cica (cyca revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	11,00	20,31	223,41	0,09
01.04.010	Planta - Abacaxi roxo (tradescantia spathacea) , fornecimento e plantio	un	32,00	379,76	12.152,32	5,02
01.05	MONUMENTO				6.314,09	2,60
01.05.001	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,80	3.063,36	2.450,69	1,01
01.05.002	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,30	495,19	148,56	0,06
01.05.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	16,30	49,33	804,08	0,33
01.05.004	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=25 mpa	m	12,00	36,45	437,40	0,18
01.05.005	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af 06/2014	m2	32,60	4,58	149,31	0,06
01.05.006	Emboço ou reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa 1:4 cal e areia	m2	32,60	36,28	1.182,73	0,49
01.05.007	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	32,60	18,04	588,10	0,24
01.05.008	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	32,60	16,97	553,22	0,23
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	242.019,31
(duzentos e quarenta e dois mil e dezenove reais e trinta e um centavos)						